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Kære læser

Velkommen til årets første Skov & Folk. I dette 
nummer kan du blandt andet læse om de titusindvis 
af hektarer urørte skove, som Danmark står til at få. 
Du kan læse om nyligt fundne urgamle hulemalerier 
i Amazonas, om vores arbejde med kortlægning af 
arter i Honduras samt om vores nye foreningsstrategi. 
Du kan læse om og se billeder fra naturperlen Maliau 
Basin på Borneo. Og så indkalder vi til generalforsam-
ling, som afholdes i april.

Tusind tak for din støtte og god læselyst!

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov og Folk

i står midt i den sjette masseuddøen, hvor 
arter bliver udryddet hurtigere end no-
gensinde før i menneskets historie. Det 
er ikke mindst vores forbrug, produk-

tionsmetoder, en øget global befolkning og vores 
ekspansion af udnyttede arealer, der lægger pres 
på naturen. Dyrenes, planternes, svampenes og in-
sekternes levesteder indskrænkes, samtidig med, 
at der drives rovdrift på dyr, planter og andre na-
turressourcer. 

For at undgå at de mange fantastiske arter forsvin-
der, er det nødvendigt, at vi sikrer store sammen-
hængende beskyttede områder med plads til de 
mange forskellige arter, der findes på vores smuk-
ke planet. For at stoppe biodiversitetskrisen skal 
vi lette presset på Jordens begrænsede ressourcer. 
Derfor skal vi stoppe vores overforbrug, vores kon-
stante invasion af naturen og vores ødelæggende 
produktionsformer. 

Netop derfor er det vigtigt, at verdens lande mødes 
til FNs internationale konference om biodiversitet, 
den såkaldte Convention on Biological Diversity 
(CBD) COP15. CBD´en for biodiversitet kaldes nem-
lig COP ligesom de måske bedre kendte klimafor-
handlinger. På CBD´en samles alle verdens ledere 
for at blive enige om, hvordan vi kan sikre biodi-
versiteten her på Jorden og holde hinanden op på 
musketereden om at bevare det liv, der omgiver os.

CBD COP15 var oprindeligt planlagt til oktober 
2020, men er blevet udsat af flere omgange på 
grund af Covid-19. I skrivende stund er CBD COP15 
planlagt til at løbe af stablen fra 25. april til 8. maj 
i Kina. 

Alle lande har et ansvar for biodiversiteten, også 
Danmark. Vi opfordrer derfor de danske politike-
re til at tage til CBD-COP´en med store ambitioner 
og viljen til at kæmpe for en ambitiøs aftale, der 
indeholder bindende mål for både den konkrete 
indsats, finansiering af indsatsen og effektiv im-
plementering. Kun sådan kan vi sikre, at der også 
vil være plads til alle de dejlige levende skabninger 
omkring os i fremtiden.   

Caspar Olausson
Sekretariatschef i Verdens Skove

cao@verdensskove.org

LEDER

DET GLOBALE TAB 
AF ARTER SKAL 
BREMSES MED 
VILJEN TIL 
INTERNATIONALT 
SAMARBEJDE
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Verdens Skove har i samarbejde med vores partner, 
APCOP og med støtte fra Direktør Erik Kauffeldts 
Fond hjulpet chiquitano-folket i Monteverde-territo-
riet med at genoprette nedbrændt skov. Det sker efter, 
at de voldsomme menneskeskabte brande i 2019 og 
2020 hærgede enorme områder i Bolivia. Ved hjælp af 
satellitbilleder og feltture og i samarbejde med ledere 
og beboere i landsbyerne Rio Blanco og Nokoborema 
har vi identificeret de vigtigste områder i skovene og 
omkring landsbyerne, hvor skove nu bliver genopret-
tet. Udover genskovningen, hjælper Verdens Skove 
også de oprindelige folk med brandforebyggelse og 
brandbekæmpelse. De menneskeskabte klimafor-
andringer har de seneste år øget risikoen for tørke 
og dermed hyppigere og voldsommere skovbrande. 
Når det kombineres med et ekspansivt landbrug, 
som bruger afbrænding til at udvide landbrugsare-
alet, ikke mindst til soja, forværres situationen. Det 
modvirker chiquitano-folket nu med vores og vores 
partneres hjælp. En del af projektet hjælper ligeledes 
Chiquitano-folket med at etablere skovlandbrug med 
lokale træarter, som er langt mere bæredygtigt end 
konventionelt landbrug, der lige nu er hovedårsagen 
til afskovning i Bolivia.

Genopretning af 1.100 hektar skov i 
Monteverde, Bolivia

Verdens Skove har med støtte fra Frimodt Fonden fået 
midler til to nye projekter. Det ene er et projekt med 
fokus på unge og biodiversitet blandt oprindelige folk 
i Honduras. Formålet med projektet er at styrke unge i 
at forsvare deres territorier og biodiversiteten i deres 
territorier. Vi skal samarbejde med MASTA Juventud, 
som er en gruppe unge fra miskitufolket. 

Smartphones og virtuel kommunikation skal in-
korporeres i projektet, så vi kan hjælpe med at fa-
cilitere, at unge fra forskellige folkeslag på tværs af 
Latinamerika kan udveksle erfaringer og oplevelser i 
deres kamp for at beskytte deres områder og naturen, 
de lever i. Det andet projekt er støtte til movimafolket 
i Bolivia og deres produktion af vild kakao. Den vilde 
kakao er vigtig, fordi den bidrager med en indtægts-
kilde til movimafolket og produktionen af den vilde 
kakao er samtidig klimatilpasset og skånsom for sko-
ven og biodiversiteten. Verdens Skove hjælper movi-
maerne med at øge værdien af deres kakao, og hjælper 
dem til at opnå en økologisk certificering. Vi ser frem 
til at øge indsatsen i de to lande.

Støtte til kakaoproduktion samt forsvar 
af territorier og biodiversiteten 

Alle lande har et ansvar for naturen, klimaet og bio-
diversiteten. Danmark er ingen undtagelse, selvom 
vi halter gevaldigt bagefter på flere fronter. Vi styr-
ker derfor vores indsats og politiske arbejde med at 
fremme naturen og biodiversiteten i Danmark, arbej-
der imod afbrænding af træbiomasse i kraftværkerne 
samt sikre intelligent anvendelse af de danske skove i 
forbindelse med klimaindsatsen herhjemme. Som en 
del af opgraderingen har vi ansat to nye medarbejdere, 
Pil Christensen og Kenneth Buk, Phd i Naturforvalt-
ning, der skal hjælpe med at løfte den øgede indsats. 

Det sker ikke mindst, fordi vi efter mange års ved-
holdende arbejde nu mærker, at klima og biodiversi-
tet endelig prioriteres politisk, ikke mindst på Chri-
stiansborg. Samtidig er det ved at gå op for mange, 
at afbrænding af biomasse ikke er så grønt, som det 
hedder sig på papiret. Det er derfor vigtigt, at vi gør 
alt, hvad vi kan, så de politiske beslutninger bliver 
så ambitiøse som muligt og implementeres hurtigt 
og effektivt, så de gavner naturen, biodiversiteten og 
klimaet mest muligt.

Øget indsats på natur, klima og 
afbrænding af biomasse i Danmark 

I slutningen af sidste år kom Kommissionens udspil 
til EU’s kommende anti-afskovningslov, der skal sik-
re, at import og eksport til og fra EU ikke medfører 
afskovning og skovforringelse. Vores analyse er, at 
selvom det er godt, at EU nu kaster sig ind i arbejdet 
med at stoppe afskovning, så er der mange huller i 
Kommissionens udspil, der skal lukkes, inden det 
vil gøre en reel forskel. Vi har deltaget i Regeringens 
høringsrunde og indsendt vores kommentarer til 
forordningen. Helt overordnet er der fire ting, som 
absolut skal forbedres: Definitionerne i forordnin-
gen skal styrkes, så eksempelvis plantager ikke kan 
tælles som skov; alle varer med risiko for afskovning 
skal medtages; alle typer økosystemer skal dækkes, 
ikke kun skov; samt menneskerettigheder, især op-
rindelige folks rettigheder, skal også være dækket. Vi 
vil i det kommende år øge indsatsen i samarbejde med 
andre danske og europæiske NGO’er for at sikre, at de 
danske EU-politikere gør, hvad de kan, for at udspillet 
reelt kommer til at virke.

Politisk arbejde i EU mod import af varer 
der forårsager afskovning
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ed udpegningen af 385 
statsskove på i alt cir-
ka 30.000 hektar, når 
Danmark op på omkring 
55.000 hektar urørt skov, 
når det endeligt er imple-

menteret. Det er et skridt nærmere målet 
om at nå 75.000 hektar statsskov, som mil-
jøminister Lea Wermelin lover. For det er 
især i de danske skove, at en stor del af vo-
res hjemmehørende arter lever. Samtidig 
er de også under pres her på trods af, at 
Danmark igennem mange år har oplevet 
en fremgang i det samlede skovdække, 
som i dag dækker over 14 procent af landet. 

Størstedelen er nemlig produktionssko-
ve, typisk med ensformige, ikke hjemme-
hørende træarter, plantet i snorlige ræk-
ker i plantager, hvor der ofte sprøjtes med 
giftstoffer og drænes. Arter, der har brug 
for mangfoldighed, dynamik og forskellige 
niveauer af vand, som produktionsskove 
ikke kan tilbyde, har derfor svært ved at 
klare sig. Derimod er urørt skov, som vi har 
meget lidt af i Danmark, en af de vigtigste 
naturtyper, der skal genskabes, hvis tabet 
af biodiversitet skal vendes. Det fastslår 
forskere fra Center for Makroøkologi, Evo-
lution og Klima på Københavns Universitet 
i studiet Bevarelse af biodiversiteten i de 
danske skove: En analyse af den nødvendi-
ge indsats, og hvad den betyder for skovens 
andre samfundsgoder. Studiet konklude-
rer: “Et areal på mindst 75.000 ha løvskov 
uden forstlig drift vil gøre en afgørende 

forskel for biodiversiteten.”
Miljøminister Lea Wermelin (S) bruger 

forskernes konklusioner som begrundelse 
for, at der nu kommer mere urørt skov: “En 
af de ting forskerne meget entydigt peger 
på ud over, at der skal være mere plads til 
natur, det er, at vi skal have mere urørt 
skov. Hvis vi gør de steder, hvor de mange 
arter, som er pressede, lever, urørte, så har 
vi en mulighed for reelt at gøre noget godt 
for naturen.”

Hvornår tror du, at I kan nå det mål med 
75.000 hektar?

“Pengene er afsat. Så det handler dels 
om at få beslutningen iværksat i de områ-
der, der er udpeget nu, dels en udpegning 
af naturnationalparkerne, hvor der også 
vil være urørt skov og dels om arbejdet 
med at se på, hvor det fagligt giver mest 
muligt at udpege mere,” lyder svaret fra 
Lea Wermelin.

De nyligt udlagte skove er en del af den 
natur og biodiversitetspakke, som der er 
blevet afsat 888 millioner kroner over fire 
år til for at forbedre den danske naturtil-
stand og bremse tabet af arter.

 
Glæde over mere vild natur

Verdens Skove har i mange år kæmpet for 
mere urørt skov i Danmark, og den nye 
udvidelse af de urørte skove bliver derfor 
taget godt imod af formanden for Verdens 
Skove, Anders Morten Christoffersen. “Vi 
er rigtigt glade for, at vi nu får meget mere 
urørt skov. Med det tab af biodiversitet, vi 

M

Lea Wermelin har sat 

gang i tiltag, der skal 

give Danmark meget 

mere urørt skov. Foto 

af Miljøministeriet. 

Den truede hasselmus 

og sjældne sommerfu-

gle er blandt de arter, 

som i Lerbjerg Skov 

sikres mod fremtidig 

intensiv skovhugst efter 

at Verdens Skove og 

Den Danske Naturfond 

har købt og lagt skoven 

urørt. Foto af 

Jesper Edvardsen, 

Den Danske Naturfond.

Danmark får 
meget mere 
urørt skov

Miljøministeriet har udpeget en række 
 danske statsskove til at blive urørte, og med 
de nye udpegninger kommer Danmark nær-
mere de 75.000 hektar, som er målet. Samti-
dig findes en stor del af naturværdierne i de 
private skove, og miljøminister Lea Wermelin 
lover, at der også vil sættes ind her i fremti-
den. Dog risikerer store, værdifulde træer at 
blive fældet i de overgangsordninger, der er 
iværksat, inden skovene reelt bliver urørte.

Af Jonas Schmidt Hansen, redaktør

T E M A
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har oplevet gennem efterhånden mange 
år, er det kun til gavn for de mange arter, 
at vi nu får meget mere skov, som ikke 
bliver intensivt drevet med træprodukti-
on som hovedformål. Skovene spiller en 
nøglerolle som levested for størstedelen 
af vores plante-, svampe- og dyrearter, og 
mange er netop afhængige af, at skovene 
bliver urørte og at træerne når en vis al-
der,” tilføjer han.

Han har dog nogle forbehold i forhold 
til udlægningen af den urørte skov. For 
imens de første 55.000 hektar, som er 
blevet udpeget, hovedsageligt er løvskov, 
fortæller Lea Wermelin, at de resterende 
skove, der skal udpeges, hovedsageligt bli-
ver nåleskov. Det er på trods af, at studiet 
fra Københavns Universitet netop peger 
på urørt løvskov som det, der virker bedst 
for arterne.

Lea Wermelin erkender da også, at løv-
skovene og de hjemmehørende træarter 
her, har den største betydning for natu-
ren. Af samme årsag mener hun også, 
på lige fod med Verdens Skove, at det er 
godt, at man i en overgangsfase fra pro-
duktionsskove til urørt skov fjerner de ik-
ke-hjemmehørende træarter, så de hjem-
mehørende kan overtage pladsen.  

”Hvor en sitkagran cirka har fem arter 
knyttet til sig, så har et hjemmehørende 
egetræ over 1.000 arter, der er knyttet til 
træet. Bevarelsen af egetræer er et meget 
godt billede på, hvorfor det giver mening 

med urørt skov. For jeg møder også be-
kymring over, at man starter med de ikke 
hjemmehørende arter. ”Hvorfor må de 
ikke være der?” ”Et træ er vel et træ.” Nej. 
Et træ er ikke bare et træ, og naturformid-
lingen er vigtig, så danskerne kan forstå 
det her værktøj. Vi er jo opdraget med, 
at hvis man går en tur i en dejlig produk-
tionsskov, at det ser flot ud. Man ser må-
ske ikke, at der ikke er liv i skovbunden på 
samme måde som i en gammel, urørt skov, 
hvis man ikke ved det. Vi arbejder derfor 
ud fra, at ikke-hjemmehørende arter skal 
erstattes med de hjemmehørende. Der-
for vil der være en overgangsordning, 
så træindustrien kan omstille sig til nye 
forsyningskæder, men også en omstilling 
over en årrække, hvor der skal tages ik-
ke-hjemmehørende arter ud,” siger hun. 
Miljøministeren forklarer, at overgangs-
ordningen for løvskove vil være en trap-
pe, hvor der skrues ned i en periode på 
seks år for løvskove og en tiårig periode 
for nåleskove.

 
Overgangsordning kan blive problematisk

Det er ifølge Verdens Skove vigtigt, at man 
får erstattet de ikke-hjemmehørende træ-
arter i de urørte skove. Dog frygter Anders 
Morten Christoffersen, at der i overgang-
sordningen vil blive fældet gamle, værdi-
fulde hjemmehørende træarter, som man 
før har oplevet det, inden skovene har fået 
ro for menneskelig produktion.

“Vi risikerer, at de gamle træer, som 
netop er så vigtige i naturen, også er dem, 
der får saven inden skoven endelig læg-
ges urørt. For mens de gamle, store træer 
sikkert udgør en økonomisk værdi, og det 
er fristende at lave tømmer af dem i over-
gangsordningen, så er de uundværlige for 
en række arter, der er afhængige af disse 
gamle kæmper, siger han.

Spurgt til, hvordan man vil sikre, at de 
gamle, værdifulde træer, som eksempel-
vis de gamle egetræer ikke bliver fældet, 
svarer Lea Wermelin:

”Det vil være Naturstyrelsens opgave 

at sørge for, at vi selvfølgelig passer godt 
på naturen, også i overgangsordningen. 
Naturstyrelsen har en plan for at fordele, 
hvordan hugsten skal foregå og selvfølge-
lig også i det sørge for at passe på nogle af 
de træer, der skal passes på. Så den dialog 
går vi gerne ind i, også gerne sammen med 
biologerne og de grønne organisationer.” 
Hun tilføjer, at overgangsordningen også 
er til for at tømmerindustrien kan omstil-
le sig til andre forsyningskæder. Det sker 
ifølge miljøministeren fordi, at staten er 
den største leverandør af træ. Det er dog 
også et kendt faktum, at mange private 

skovejere hidtil har været uvillige til at få 
certificeret deres skove, sandsynligvis af 
frygt for, at områder vil blive fredet, hvis 
der opdages sjældne arter. Der er dog nu 
lavet en aftale, hvor de private skove også 
får kortlagt deres naturværdier. På den 
måde sikrer man netop vigtige levesteder 
for truede og sjældne arter, men samtidig 
kan private af samme grund levere mere 
certificeret træ, som er produceret på en 
mere naturskånsom måde.

 
Private bør inddrages

I kampen for mere urørt skov har Verdens 
Skove også efterspurgt, at de private ind-
drages og gives et større incitament til at 
udlægge skove med høje naturværdier 
som urørt. For selvom målet med 75.000 
hektar urørt skov måske nås i en nærme-
re fremtid, er det ikke ensbetydende med, 
at tabet af arter standses. Det nævnte stu-
die fra Københavns Universitet finder da 
også: “En indsats i statsskovene kan ikke 
stå alene. En stor del af den skovlevende 
biodiversitet findes kun i områder med 
meget lidt statsskov. Derfor er en betyde-
lig indsats i private skove nødvendig.”

Derfor spurgte vi også Lea Wermelin 
om der vil blive iværksat initiativer, som 
kan fremme incitamenterne for de pri-
vate skovejere til at omlægge til urørt skov. 

”Vi har med natur- og biodiversitets-
pakken også afsat midler til private initi-
ativer. Der er  nogle midler til privat urørt 

skov. Det er klart, at beløbet til det er min-
dre. Det er også det, vi kan se, da ansøgnin-
gerne til at omlægge private skove til urørt 
skov ikke er så mange, som man kunne øn-
ske sig. Vi har sagt, at det mest naturlige 
er at starte med det areal, vi selv ejer. Na-
turen er i krise, og vi kan hurtigst muligt 
gøre noget på de statslige arealer. Men der 
er også mange naturværdier på de private 
arealer. Det ved vi. Derfor bliver næste 
skridt at se på de kommunale og private 
arealer. Så den lovgivning er vi i gang med 
at se på nu,” lover miljøministeren. Hun 
siger desuden, at der i forståelsespapiret 
bag natur- og biodiversitetspakken også 
er planer om at se på zonelovgivningen, 
så der indføres naturzoner på lige fod med 
by, land og sommerhuszoner.

 
Verdens Skove er også med til at opkøbe 

urørte skove, hvor naturen får førstepri-
oritet. Via donationer til vores Skovcer-
tifikater har vi i samarbejde med Den 
Danske Naturfond opkøbt dele af Frejlev 
Skov på Lolland og Lerbjerg Skov, der er 
en del af de store midtsjællandske skove. 
Begge er udpeget i studiet fra Københavns 
Universitet som nogen, der bør udlægges 
som urørte i kampen for den danske bio-
diversitet og de bliver nævnt som “kendte 
skovlokaliteter med særlige biodiversi-
tets- eller naturværdier.”                ■

Lerbjerg Skov er en 

anden af de skove, 

Verdens Skoves 

skovcertifikater har 

været med til at 

frikøbe og lægge 

urørt sammen 

med Den Danske 

Naturfond. Foto af 

Jesper Edvardsen, Den 

Danske Naturfond.

De mange døde og 

væltede træer i den 

allerede urørte del 

af Ulvshale Skov 

giver liv til et væld af 

sjældne svampe. Foto 

af Miljøministeriet. 

Med donationer til 

Skovcertifikater 

har Verdens Skove i 

samarbejde med Den 

Danske Naturfond 

også været med til 

at frikøbe skove, 

som lægges urørt - 

som Frejlev Skov på 

Falster. Foto af Jonas 

Schmidt Hansen
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den centrale del af Co-
lombia, dybt under Ama-
zonas tætte trækroner, 
holder to mennesker i 
hånd. Ved nærmere øje-
syn kan man se, at de 
danser – en slags uende-

lig dans gennem den tætte, frodige skov. 
Ved siden af dem står en hest og svajer 
med sit store, tunge hoved, og i luften over 
de to dansende er en stime fisk på vej mod 
et mål, kun de har for øje. Et firben piler 
hurtigt over en ujævn klippeflade, og lidt 
længere væk har en gruppe små menne-
sker med armene løftet som i tilbedelse 
slået ring om en forhistorisk planteæder. 

Alle disse figurer er portrætteret på en 
klippeflade i regnskoven, hvor de gengiver 
dyr og planter, der levede i Amazonas for 
årtusinder siden. Nogle af arterne findes 
stadig i dag, mens andre for længst er ud-
døde. De urgamle vægmalerier er udført i 
rød okker og strækker sig over en enorm 
klippevæg på fem kilometer i bredden, 
der blev opdaget i 2019. Fundet er gjort i 
Serranía de la Lindosa og tæller omkring 
100.000 tegninger, hvilket gør fundet til 
en af verdens største samlinger af forhi-
storisk klippekunst. Figurernes antal og 

stilen, hvormed de er udført, vidner om, 
at det ikke kun har været én person, men 
derimod mange forskellige kunstnere, der 
har skabt dem. Men hvornår stammer de 
fra? Hvem har lavet dem? Og hvorfor?

Forskere mener, at de første mennesker 
ankom til Amerika for 15-20.000 år siden. 
Siden udvandringen fra Afrika bredte 
mennesket sig gennem Mellemøsten og 
Europa og videre på tværs af Asien, indtil 
de nåede den smalle landtange, der den-
gang forbandt Sibirien og Alaska. Herfra 
fortsatte de ned gennem Nord- og Mellem-
amerika, til de nåede Sydamerika. Men 
hvordan daterer man et fund, hvis tilblivel-
se ligger skjult bag årtusinders historie? 

Hesten, der står og svajer med sit store 
hoved, rummer en del af svaret. Det sto-
re, tunge hestehoved er nemlig karakte-
ristisk for de tidlige heste, som levede i 
Sydamerika for mange år siden, indtil de 
forsvandt fra kontinentet for 13.000 år si-
den. Det samme gælder mastodonten, en 
anden planteæder, der går igen på klippe-
fladen. Denne forhistoriske slægtning til 
elefanten uddøde i Sydamerika for 12.000 
år siden. Også kæmpedovendyret, der nu 
et uddød, optræder flere steder. De tid-
lige sydamerikanere har afbildet verden 

12.500 år gamle 
vægmalerier er 
blevet opdaget 
i Amazonas. De 
100.000 figurer 
giver os et unikt 
indblik i uddød 
megafauna og 
livet, som det har 
taget sig ud for 
de tidlige syd-
amerikanere. 

Af Caroline Thrane, religionsvidenskabsstuderende 

Fotos af José Iriarte, professor i arkæologi

I

Frejlev Skov har alt 

fra sump og enge til 

tætbevoksede samt 

lysåbne skovområder, 

der alt sammen 

giver skovens 

dyre- og plantelliv 

rig mulighed for at 

udfolde sig. 

Urgamle 
vægmalerier 
åbenbares 
i Amazonas

omkring sig, og man kan således bruge 
motiverne på klippevæggen til at datere 
fundet. I dag er der konsensus om, at væg-
malerierne er omkring 12.500 år gamle.

INDBLIK I EN URTIDSVERDEN
Palæø-antropolog Ella Al-Shamahi er 
vært på programmet Jungle Mystery: Lost 
Kingdoms of the Amazon, der omhandler 
fundet i Serranía de la Lindosa. Hun be-
skriver vægmalerierne som en slags fjern 
dagbog, der afbilder de tidligere amazo-
nianeres liv. Og det er netop noget af det, 
der er særligt interessant ved fundet – de 
mange figurer skaber en bro mellem vores 
egen verden og den, der var engang. De gi-
ver et unikt indblik i en ældgammel civi-
lisation tabt i tidens tåger. For eksempel 
vidner de om, at Serranía de la Lindosa har 
set markant anderledes ud engang. Mega-
fauna som heste og mastodonter har sand-
synligvis ikke levet i tæt skov, og når de 
figurerer på klippefladen, kan det betyde, 
at området har været en blanding af skov 
og savanne. Altså ikke den tætte, frodige 
regnskov, vi kender i dag.

Al-Shamahi siger: “Noget af det mest  
fascinerende var at se istidsmegafauna, 
fordi det kan bruges til at angive tid. Jeg 

tror ikke, folk er klar over, at Amazonas 
har ændret sig i forhold til, hvordan der 
ser ud nu. Der har ikke altid været regn-
skov. Når du ser en hest eller mastodont 
blandt disse malerier, har de selvfølgelig 
ikke levet i en skov. De er for store. Ikke 
blot giver de os en ide om, hvornår de blev 
malet af nogle af de tidligste mennesker – 
hvilket i sig selv er tankevækkende – men 

Amazonasregnskoven har 

røbet endnu en af sine 

mange hemmeligheder 

- klippemalerierne, der er op 

mod 12.600 år gamle, er en 

sand skat for forskerne.

Et kæmpedovendyr 

og dens unge overfor 

mennesker, der engang 

kunne opleve disse store 

skabninger. 

Symboler, geometriske 

mønstre og et væld af 

dyr og mennesker pryder 

klippevæggene.
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de giver os også en ide om, hvordan dette 
sted kan have set ud; nemlig mere savan-
ne-agtigt.”

Fundet blev gjort i 2019 dybt inde i Ama-
zonas i et svært fremkommeligt område 
af Colombia, der endnu er præget af ef-
terlevn fra den colombianske borgerkrig. 
Serranía de la Lindosa har været off limits 
i mange år, og det kræver stadig omhyg-
gelige forhandlinger at komme sikkert 
dertil. Men det lykkedes altså i 2019 for 
et britisk-columbiansk hold under ledel-
se af José Iriarte, professor i arkæologi på 
Exeter Universitet og en ledende ekspert 
indenfor Amazonas og præ-columbiansk 
historie. Han siger om fundet: “Når man 
er der, strømmer ens følelser gennem 
kroppen. Der er titusinder af tegninger. 
Det vil tage generationer at kortlægge 
dem. Hver gang man runder et hjørne, er 
der en ny klippevæg med malerier. Vi kan 
se dyr, der nu er uddøde. Billederne er så 
naturlige og godt lavet, at man ikke er i 
tvivl om, at man kigger på en hest, for ek-
sempel. Istidshesten havde et vildt, tungt 
hoved. Den er så detaljeret, at vi endda 
kan se hestehårene. Det er fascinerende.”

Den enorme klippevæg er blot én ud 
af mindst 16 klippeflader i området med 
vægmalerier. Alle er de fælles om den 

røde okkerfarve og de geometriske for-
mer, dyr, planter og håndaftryk. De fle-
ste af billederne er på størrelse med et 
håndaftryk, og nogle er større. Mange af 
dem sidder højt oppe – det gælder også 
for det nærliggende Cerro Azul-site, hvor 
klippevæggens øverste vægmalerier kun 
kan nås med droner. Ifølge Iriarte er de 
høje steder på klippevæggene sandsyn-
ligvis blevet beklædt via trætårne. Der 
findes flere gengivelser af tårnene blandt 
vægmalerierne, som også gengiver figu-
rer, der tilsyneladende bungee-jumper 
fra dem.

DEN FORSVUNDNE MEGAFAUNA
Et spørgsmål, der unægtelig trænger sig 
på, når man arbejder med forhistorisk 
kunst, er, hvad der er sket med dyrene, 
som kunsten portrætterer. Nogle af dy-
rene, der figurerer på vægmalerierne i 
Serranía de la Lindosa, er stadig et vel-
kendt syn i området – fugle, firben, min-
dre pattedyr og så videre – mens andre, 
særligt megafaunaen, har været borte fra 
kontinentet eller uddøde i årtusinder. 
Fundet er således en naturlig tilføjelse til 
en debat, der har stået på blandt forske-
re i mange år: nemlig hvorfor så stor en 
del af megafaunaen forsvandt hen mod 

slutningen af sidste istid. På globalt plan 
kan man se, at en stor del af megafaunaen 
forsvandt i takt med, at mennesket bevæ-
gede sig gennem verden og underlagde sig 
nyt land. Det gælder for Australien, New 
Zealand, Europa, Sydamerika og så vide-
re. Nogle peger derfor på, at mennesket 
er årsagen til megafaunaens tilbagegang, 
mens andre mener, at klimaforandringer 
stod bag.

HVORFOR BLEV 
VÆGMALERIERNE SKABT?
En anden interessant diskussion i rela- 
tion til forhistorisk kunst er, hvorfor den 
blev skabt. Havde den et religiøst formål? 
Tjente den som underholdning? Eller no-
get tredje? Nogle mener, at verdens hule- 
og vægmalerier afgjort var spirituelle. 
Men man kan også finde argumenter for 

På den tid, hvor 

malerierne blev 

skabt, levede der 

vilde heste på 

kontinentet. 

det modsatte. Nogle mener, at de mange 
figurer fungerede som led i en fortælle-
tradition, hvor ildens flakkende skær i 
nattemørket for eksempel kunne få dy-
rene til at se ud som om, de bevægede sig.

Iriarte udelukker dog ikke, at fundet 
i Amazonas oprindelig kan have haft et 
religiøst formål. Han siger: “Det er inte-
ressant at se, at mange af de store dyr lader 
til at være omringet af små mænd med de-
res arme løftet, nærmest som i tilbedelse 
af dyrene.”

Også mange træer og hallucinogene 
planter optræder på klippefladen. Iriarte 
fortæller om dem: “For mennesker i Ama-
zonas har ikke-menneskelige væsner som 
dyr og planter sjæle. De kommunikerer og 
involverer sig med menneskene gennem 
ritualerne og de shamanistiske praksis-
ser, som vi ser afbildet i vægmalerierne.”

Der er stadig meget ved fundet, der 
venter på at blive undersøgt. Mange fle-
re malerier, og mange flere perspektiver 
på hvad malerierne oprindeligt kan have 
betydet. Og dermed mange flere indsigter 
i det urgamle samfund, de er opstået ud 
af. Det vil tage generationer at afdække 
og analysere områdets 100.000 vægma-
lerier, og Iriarte regner med, at de end 
ikke har opdaget alle malerier i området 
endnu. Holdet vil vende tilbage, så snart 
Covid-19 tillader det.

“Vi har kun kradset i overfladen,” 
siger han.                              ■

Flere af arterne, 

som er afbilledet på 

klippevæggene, er 

uddøde i dag.
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vis man for en stund 
kunne lade som om 
mennesket ikke var til 
stede på jorden og der-
med ingen påvirkning 

havde på verdens økosystemer, hvordan 
ville verdens natur så se ud? Hvis det dre-
jer sig om regnskov, så vil Maliau Basin på 
Borneo være et fremragende eksempel. 
Maliau Basin er et område, som til stadig-
hed kan klassificeres som primær regn-
skov – regnskov, der er uberørt af menne-
skelige indgreb. På verdens tredje største 
ø Borneo er det meste af regnskoven offer 
for afskovning til palmeolieproduktion og 
anden rovdrift, men ikke Maliau Basin. 
Artsdiversiteten er utrolig høj i dette old-

gamle økosystem. Der findes blandt andet 
over 60 arter frøer og tudser, 90 arter pat-
tedyr og over 270 fuglearter! Ovenikøbet 
findes der over 1.800 arter træer, urter og 
anden vegetation.

ET BASSIN MED BJERGSIDER

Området er 588 kvadratkilometer stort, 
altså nærmest nøjagtigt på størrelse med 
Bornholm. Det blev først opdaget af Ve-
sten i 1940’erne, da et fly næsten ramte 
en af de høje bjergsider, som omkranser 
området. Maliau Basin er formet som en 
rund swimmingpool, med kanter lavet af 
1.600 meter høje bjerge. Derfor kaldes det 
et bassin. Den første succesfulde ekspedi-
tion ind i området var i 1982, med en del 

H

Takob-Akob vand-

faldet ligger ca. 7 

km inde i bassinet. 

Det er 38 meter 

højt og området 

omkring danner et 

åbent åndehul i den 

ellers tætpakkede 

regnskov. 

En af de mange arter 

af kødædende kan-

debærer fra regnsk-

oven. Disse tiltrækker 

insekter med en sød 

duft som desværre 

for insekterne også 

er fordøjelsesvæske. 

Låget øverst beskytter 

mod fortynding af 

fordøjelsesvæsken 

med regnvand.

Maliau Basin 
på Borneo

Maliau Basin er en uberørt regnskov 
beliggende midt på Borneo, beskyttet 
af høje bjerge på alle sider og hjem for 
et selvforsynende økosystem. Fuld-
stændig som naturen har skabt det.

Tekst og foto af Anders Raagaard, naturfotograf

N A T U R P E R L E

N A T U R P E R L E
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forsøg før dette grundet det vanskelige ter-
ræn. I dag er den gamle regnskov strengt be-
skyttet og er til stadighed ikke veludforsket.

STUDIECENTERET

I kanten af bassinet er der bygget et stu-
diecenter til at facilitere videnskabelige 
undersøgelser i området og informere 
om vigtigheden ved at beskytte biodiver-
siteten. Der er alt fra laboratorier, under-
visningslokaler og hytter til gangbroer og 
observationstårne. Selvom Maliau Basin 
er beskyttet mod menneskelige aktivite-
ter, er der stadig rig mulighed for at gå 
på opdagelse i den travle jungle eller bare 
slappe af i sin hytte og nyde aftensmaden 
i restauranten.

Foruden studiecenteret er der også opret-
tet videnskabelige stationer inde i selve 
bassinet, som man kun kan besøge til fods. 
En tur ind i bassinet tager typisk et par 
dage med 5-8 timers vandring op og ned 
ad stejle og mudrede bjergsider og bakker. 
Overnatning foregår i primitive lejre, der 
er bygget for 10-20 år siden. Det er ikke et 
luksusophold, men man sover tungt om 
natten, fordi det er fysisk hårdt at bevæge 
sig rundt i primær regnskov. Der er altid 
trænede rangers med på turen, som ken-
der områdets planter og dyr ud og ind.

Hvis du er til unikke oplevelser med mulig-
hed for fordybelse i Borneos rå og uberør-
te jungle, og du har vandreskoene spændt 
godt fast på fødderne, så er Maliau Basin 
det rette sted for dig.                           ■

Den Vestlige spøgelsesabe 

(Cephalopachus bancanus) 

stirrer længselsfuldt ud i 

natten og hopper lodret fra 

stamme til stamme. På jagt 

efter smådyr er dette den 

eneste kødædende abe vi 

kender til.

Selvlysende svampe 

afslører sig selv ved 

mørkets frembrud, 

de afgiver et svagt 

lys som giver en in-

teressant stemning i 

den mørke jungle.

En meget farverig hun edder-

kop uden dansk navn, fra en 4 

dages vandretur i regnskoven 

(Leucauge sarawakensis)

Den majestætiske 

Gråøjet Sum-

tra-træhugorm 

(Parias sumatranus) 

slanger sig på en 

gren i kanten af 

regnskoven.

Et nærbillede af 

den store flodtudse 

(Phrynoidis juxtasper), 

fundet tæt på strøm-

mende vand og med et 

enkelt hop, forsvundet i 

vandmasserne igen.

N A T U R P E R L EN A T U R P E R L E
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yrelivet og naturen i La 
Moskitia i den østlige 
del af Honduras er ene-
stående. Det meste af 
La Moskitia-regionen i 
Honduras og Nicaragua 
består af en stor slette 

med talrige floder, savanne med fyrretræ-
er og tropiske regnskove. Her lever et utal 
af dyrearter, og det er ét af de fem vigtig-
ste naturområder i Mellemamerika - et 
såkaldt biodiversitetshotspot. Her findes 
blandt andet jaguarer, tapirer og navle- 
svin og mange fugle- og abearter. Verdens 
Skove har været med til at undersøge 
biodiversiteten i miskitofolkenes territo-
rier i Wamakklisinasta og Truktsinasta i 
Honduras. De dækker tilsammen 183.000 
hektar, hvoraf 101.000 hektar er tropisk 
skov. Undersøgelsen peger desværre på, 
at bestandene af flere vilde dyr og fugle er 
pressede. Mens nogle arter er i fare for at 
forsvinde, er flere arter, som tidligere har 
levet her, ikke blevet fundet. Ifølge Nere-
yda Strada, biolog med speciale i vildtle-
vende dyr og uafhængig konsulent, som 
har været ansvarlig for undersøgelsen, er 
resultaterne vigtige. "Bortset fra rapporter 
om at bestandene af vilde pattedyr og fug-

le er under voksende pres, ved vi ikke ret 
meget om dyrelivet i de to territorier. Der 
findes ingen officielle undersøgelser eller 
tal om arter eller bestande. Der er heller 
ingen beskyttede områder eller officiel 
forvaltning. At dyrelivet alligevel har det 
relativt godt er alene lokalbefolkningens 
fortjeneste. Den nye viden giver grundlag 
for en mere systematisk indsats for at be-
vare dyrelivet og sikre mere bæredygtig 
jagt,” siger hun. Jagt er en af de vigtige år-
sager til, at de lokale i stigende grad inte-
resserer sig for at bevare dyrelivet. For når 
byttedyrene forsvinder, forsvinder en del 
af livsgrundlaget og den kulturelle selvfor-
ståelse også. 

Jagt er en vigtig del af livsgrundlaget 

for de oprindelige folk

Miskitobefolkningen i de to territorier 
tæller omkring 4.500 mennesker. De lever 
primært af landbrug, jagt og fiskeri. De er 
fattige, relativt få og er på mange måder 
blevet ladt i stikken af udviklingen og sta-
ten. Men miskitoerne er også et stolt og 
ukueligt folkefærd, og de er vant til at løse 
problemerne selv. Truslerne mod dyreli-
vet og naturen i de to territorier kommer 
– ud over fra et for højt jagttryk –  fra en 

Verdens Skove har væ-
ret med til at undersøge 
arter af pattedyr og fugle 
i to oprindelige folks 
territorier i La Moskitia 
i Honduras. Mens en 
række arter er i fare for 
at forsvinde eller måske 
allerede er forsvundet, 
kan den nye viden hjæl-
pe med at bevare de 
truede dyr.

Af Jens Noe Hansen, Teknisk rådgiver, skovmonitorering 

og skovforvaltning, fotos af teamet bag undersøgelsen.

D

La Moskitia, Honduras: 
Flere dyrearter i fare, men 
resultaterne fra ny undersøgelse 
kan bruges i bevaringsarbejdet

omfattende, ukontrolleret rydning af skov 
og natur til fordel for land- og kvægbrug 
og påsatte brande. Overordnet set har den 
honduranske del af La Moskitia mistet 
30 procent af det oprindelige skovdække 
siden 2002. Men undersøgelsen af vilde 
dyrearter kan være med til at løse konflik-
ten mellem oprindelige folks jagt til livets 
opretholdelse og bevarelse af dyrelivet. For 
miskitoerne har jagt været en vigtig akti-
vitet siden de ældste tider. De bosætter 
sig, hvor mulighederne for jagt og fiskeri 
er gode og vandrer i landbrugssæsonen til 
andre områder, hvor grundlaget for at dyr-
ke fødevarer er bedre. Flere og flere vælger 
imidlertid at blive boende i de permanente 
bosættelser året rundt, og det giver her et 
højere jagttryk. Kød fra pattedyr, fugle, fisk 
og krybdyr var tidligere den vigtigste kilde 
til proteiner i kosten. I dag er vildtkød sta-
dig en vigtig del af kosten. Nereyda Strada 
fortæller: “Hos dem, som bor længst ude i 
skovene og langs floderne, udgør vildtkød 
og fisk måske 30 procent af kosten, mens 
det andre steder er langt mindre. Men det 
er ikke kun kødet, som har værdi. Vildt an-
vendes stadigvæk også meget som natur-
medicin.” Vildtkød er i det hele taget en 
vigtig del af miskitoernes kultur, og de er 

interesserede i at bevare bestandene af vil-
de dyr og især jagtdyrene. Ud over miskito-
erne er der udefrakommende nybyggere, 
som også går på jagt i territorierne. De har 
et dårligt ry. Det forlyder eksempelvis, at 
de bruger mange jagthunde og nedlægger 
store mængder vildt.

Ingen bevaringsindsats uden de lokale

På nuværende tidspunkt findes der ikke en 
effektiv overordnet ramme for forvaltnin-
gen af biodiversiteten og naturen i Wamak-
klisinasta og Truktsinasta. For Verdens 
Skove er et vigtigt mål med undersøgelsen 
at starte en proces, hvor lokalbefolkningen 
i samarbejde med andre interessenter og 
afsæt i en opdateret viden udvikler loka-
le løsninger for fremtidig beskyttelse og 
forvaltning af dyrelivet og naturen. Et af 
de vigtigste virkemidler vil være at frede 
og genoprette naturen i udvalgte områder 
med vigtige levesteder for jagtdyr og an-
dre kulturelt vigtige dyrearter. Der lægges 
op til løbende at overvåge dyrelivet. Da 
undersøgelsen er foretaget over en kort 
periode, er der god sandsynlighed for, at 
der findes flere, måske mange flere arter 
i områderne, end undersøgelsen viser.  

Nereyda Strada i samtale 

med en jæger fra miski-

tofolket (til højre) i Tipí i 

Truktsinasta. 

Gulnakkede amazon-

papegøjer (Amazona 

auropalliata), som der 

her efter alt at dømme er 

tale om, er internationalt 

truede i naturen, og en 

af de sidste bestande 

i Honduras findes i La 

Moskitia.

La Moskitia er et af de 

nordligste områder, 

hvor underarten af den 

gulmaskede tukan 

(Ramphastos ambiguus 

swainsonii) lever. 

Foto af Shutterstock.
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I undersøgelsens konklusion foreslås også 
at arbejde med lokal forankring, organi-
sering og regulering af jagtaktiviteterne. 
Det drejer sig om at organisere jægere og 
de ældste og inddrage dem i overvågnin-
gen af dyrelivet og i udviklingen af loka-
le regler for jagt. Det kan være i form af 
fastsættelse af midlertidige jagtforbud 
eller regler for hvor mange arter, der må 
jages på de enkelte jagter eller antallet af 
jagthunde, der må medbringes. Nereyda 
Strada fortæller: “Det er vigtigt at få tag i 
de lokale og jægerne især for at inddrage 
dem i bevaringsarbejdet. Men det bliver 
ikke nødvendigvis let. Eksempelvis er 
udefrakommendes invasion og ulovlige 
overtagelse af jord og rydning af skov og 
natur et både stort og mere presserende 
problem i Wamakklisinasta. Det virker 
også til, at de unge i territoriernes inte-
resse i jagt og natur er dalende. Jeg tror, 
det kunne være en god idé at starte med 
at snakke med de lidt ældre jægere. De 
har interessen og erfaringen, og de har et 
sundt forhold til dyrelivet og naturen og 
passer i forvejen godt på dem.”

Der vil nu blive arbejdet på en konkret 
plan for etablering, genopretning og for-
valtning af fredede områder, som tilgode-
ser både dyrelivet og lokalbefolkningens 
jagtinteresser. Det bliver det næste skridt. 

Der lever heldigvis stadig 

jaguarer (Panthera onca) 

i La Moskitia som denne, 

der er fanget af en af 

vores fotofælder.

Undersøgelsen har set på vilde pattedyr og fuglearter, der er foretaget ved fel-

tarbejde samt fotofælder. Artsforekomster er dermed dokumenteret ved di-

rekte observationer, dyrespor, foto, video og optagelser fra vildtkameraer. Der 

er blandt andet fundet hvidskægget navlesvin, Bairds tapir, gylden edderkop-

abe, kappebrøleabe og hvidhovedet kapucinerabe. Der er også fundet flere 

katte, herunder jaguar, puma og ocelot. De øvrige fund omfatter eksotiske 

arter som hvidnæset næsebjørn, dovendyr, myreslugerarten nordlig taman-

du samt almindelige arter som kanin, egern og vaskebjørn. Forekomsten af 

Bairds tapir er i begge territorier desværre kun registreret ud fra mundtlige 

efterretninger. Det samme gælder hvidskægget navlesvin og gylden edderko-

pabe, som er registreret som fund i territoriet Wamakklisinasta. 

Fuglearterne, undersøgelsen har identificeret, omfatter mange slægter og ar-

ter. Det er eksempelvis ænder, inklusive moskusand, som også er fundet her-

hjemme, duer, kolibrier, hejrer, storkefuglen jaburi, spætter, papegøjer, dros-

ler, tangarer og tangarfinker, sort høgeørn, caracara, latterfalk og amerikansk 

tårnfalk, stor tinamu, lille tinamu, yucatántrævagtel og toppet penelopehøne, 

blåvinget and, agamihejre, gulmasket tukan og gulnakket amazonpappegøje. 

Endelig giver undersøgelsen en række forslag til, hvordan dyrelivet kan bes-

kyttes i fremtiden. 

Narkosmugling i regionen gør samtidig sikkerhedssituationen vanskelig, og 

nogle af pengene herfra anvendes på at rydde oprindelig skov og natur for at 

gøre plads til lukrative aktiviteter.

Biologer bag undersøgelsen 

har arbejdet tæt sammen 

med repræsentanter fra 

miskitofolket, hvor kort 

kombineret lokalkendskab 

har været vigtige redskaber 

i undersøgelsen.

INFO OM UNDERSØGELSEN

Virginiahjort eller hvidhalet 

hjort (Odocoileus virginianus), 

her fanget på vildtkamera i 

undersøgelsen, er et efter-

tragtet jagtdyr i La Moskitia 

og tilhører gruppen af store 

pattedyr i undersøgelsen - 

store dyr i undersøgelsen har 

en vægt på mere end syv kilo, 

hvor mellemstore dyr har en 

vægt på mellem to og syv 

kilo. Undersøgelsen omfatter 

ikke små pattedyr.

Storkefuglen Jabiru 

(Jabiru mycteria) findes 

i hele Latinamerika. Den 

er mest almindelig i Pan-

tanalområdet i Brasilien 

og den paraguayanske 

del af Gran Chaco i 

Sydamerika, men findes 

altså også La Moskitia.
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Har du været en tur i forårsskoven og været så heldig at finde 
et gevir i skovbunden? Hvis du har, så stammer det højst 
sandsynligt fra en sikahjort (Cervus nippon). Hvert år i for-
årsmånederne løsner sikahjortehannens gevir sig nemlig ved 
roden og hjorten taber geviret – det kaldes også at sikahjorten 
kaster sit gevir. Sikahjortene har ikke altid været at finde i 
Danmark. Sikahjorten blev nemlig indført i Danmark omkring 
1900-tallet til jagt og til at pynte omkring godser og slotte. I 
dag lever der omkring 700 sikahjorte fordelt i det Nordøstlige 
Jylland og Sjælland. Hvis du er så heldig at finde et gevir, så 
nyd synet af det og lad det ligge i skovbunden, for det er nem-
lig en vigtig fødekilde for mus og andre gnavere.

Sikahjorten kaster sit gevir

Foråret i Danmark har tusindvis af fantas-
tiske naturoplevelser at byde på. En af 
dem er tranens (Grus grus) parringsdans, 
der kan opleves flere steder i Danmark, 
blandt andet ved Lille Vildmose. Tranen 
er en trækfugl, og den melder sin an-
komst i Danmark i marts – april, hvor den 
yngler i uforstyrrede moser og sumpom-
råder. Tranens parringsdans indebærer 
udspredte vinger, stive skridt og hop og 
buk. Det er altså en meget karakteristisk 
dans, der bestemt er et syn værd.

Oplev tranens parringsdans

Af Rikke Vedel Nielsen

N A T U R E N  N U

Så er det tid til 
Naturen Nu for 
foråret. Her kan du 
læse om et par af 
de ting, der rører 
på sig i den danske 
natur lige nu. 

I de sene forårsmåneder kigger en af nok 
Danmarks smukkeste edderkoppehanner 
frem – nemlig hannen af en mariehøneed-
derkop (Eresus sandaliatus). Med sin røde 
bagkrop med fire sorte pletter kommer 
hannen frem fra sit underjordiske skjul, så 
snart forårssolen opvarmer jorden – for 
han er nemlig parringsklar. Mariehøneed-
derkoppen findes kun i Jylland, og her kan 
du altså spotte hannen i færd med at lede 
efter en hun, han vil parre sig med. Når 
hannen har fundet sig en hun, kravler han-
nen ned i den sorte huns underjordiske 
hule. Men det er ikke uden dødelige kon-
sekvenser, for det er nemlig ikke sikkert, at 
hannen kan nå at parre sig med hunnen, 
inden hun æder ham. 

En af Danmarks allertidligste forårsblomster, der 
kommer frem, er den hvide blomst, vintergækken 
(Galanthus nivalis).  Alt efter hvor hård vinteren 
har været, kan vintergækken allerede kigge frem i 
februar måned. Vintergækkens navn har ikke altid 
været lige til og det har været ret omdiskuteret. I 
1800-tallet blev det diskuteret, om blomsten skulle 
hedde vinter- eller sommergæk. H.C. Andersen 
ytrede i 1860’erne sin mening ved at skrive et 
eventyr med navnet Sommergækken. På trods af 
H.C. Andersens mening endte blomsten altså med 
at blive kaldt en vintergæk.

Den parringsklare edderkoppehan

Vintergækken, eller er det sommergækken?
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Verdens Skove 
får ny strategi

Skovene spiller en vigtig rolle 
i løsningen af de tre globale 
kriser: Klimaforandringerne, 
tab af biodiversitet og en sti-
gende global ulighed. Med en 
ny strategi vil Verdens Skove 
medvirke til at sikre, at skove-
nes rolle styrkes fremadrettet.

Af Anne-Sofie Sadolin Henningsen

er er tre presserende kriser, der 
truer globalt: Klimaforandrin-
gerne, tab af biodiversitet og en 
stigende global ulighed. De tre 
kriser er gensidigt afhængige, 
men skovbevarelse kan effektivt 

og hurtigt være med til at modvirke alle tre kriser ved 
at bremse klimaforandringerne, give naturen plads og 
sikre et bæredygtigt livsgrundlag for de folk, der lever 
i og af skoven. 

Lige før jul kunne Verdens Skove præsentere vores nye 
strategi, der har til formål at målrette Verdens Skoves 
arbejde i perioden 2021 til 2026 med fokus på de tre 
kriser. Den har tre strategiske prioriteter: 

• Grønne handlinger
• Et stærkt civilsamfund 
• Politisk forandring

Grønne løsninger for mere klimahandling, global lig-
hed og biodiversitet kræver, at vi mobiliserer civilsam-
fundet og skaber politisk velvilje. De tre strategiske 
prioriteter hænger uløseligt sammen og vil undervejs 
i strategiperioden gensidigt styrke hinanden. Det gæl-
der i alle de lande, Verdens Skove arbejder i, inklusiv 
Danmark. 

Nina Fredslund Ottesen, der er frivilligkoordinator i 
Verdens Skove siger:

“Det er vigtigt, at vi engagerer civilsamfundet, blandt 
andet ved at engagere frivillige. Det skal både ske i Dan-
mark og i de øvrige lande, vi har samarbejder i. For 
uden opbakning og tilslutning fra engagerede frivillige 
og medlemmer og et mandat fra civilsamfundet, så er 
det svært, hvis ikke umuligt, at løse de tre kriser, vi 
står overfor.”

Verdens Skove har næsten 40 års erfaring med at be-
skytte, bevare og genetablere skov. Med de erfaringer 

og kompetencer kan vi være med til at løfte opgaven 
med at løse de tre globale kriser og være med til at 
skabe en verden med rig skovnatur, hvilket er vores 
klare vision. 

“For at bremse de tre presserende kriser, er der behov 
for grønne løsninger, og det er noget Verdens Skove 
har gode erfaringer med. Derfor er vi heller ikke i tvivl 
om, at vores nye strategi fremadrettet vil styrke vores 
arbejde for skovene sammen med de mennesker, der 
er mest afhængige af dem,” siger Anders Morten Chri-
stoffersen, formand for Verdens Skove.

Inddragende proces 
sikrer bred opbakning

Det sidste år har strategiudviklingen være i fuld gang, 
og selvom Covid-19 har besværliggjort processen, har 
der været stort fokus på at inddrage hele foreningen. 
Det har ført til en gennemarbejdet og bredt funderet 
5-års strategi, som afspejler Verdens Skoves identitet.

“Det har været helt centralt for os at få inddraget hele 
foreningen, så vi har et fælles billede af, hvad vores 
udfordringer og muligheder er, og hvilken retning vi 
skal arbejde i. Med denne strategi giver Verdens Skove 
vores bud på, hvordan vi vil arbejde for at modvirke de 
tre globale kriser. Samtidig sætter strategien fokus på, 
hvordan vi gerne vil udvikle os som organisation. Det 
bliver nogle rigtig spændende år for Verdens Skove”, 
udtaler Caspar Olausson, sekretariatschef. 

Strategien vil blive rullet ud i løbet af foråret, og på 
nuværende tidspunkt arbejder de ansatte og frivillige 
sammen i tværgående milepælsgrupper baseret på tre 
strategiske prioriteter for at udarbejde milepæle, som 
kan guide vores arbejde med strategien de kommende 
fem år.                                                          ■

D



Verdens Skove indkalder 
til generalforsamling 

lørdag den 30. april, 2022

Så er det tid til at sætte kryds i kalenderen. Verdens Skove ind-

kalder til generalforsamling lørdag den 30. april på Sydfyn. Selve 

generalforsamlingen finder sted fra kl. 11.00 til kl. 15.00. Det er 

som sædvanligt muligt at komme dagen før, fredag den 29. april 

fra kl. 15:00 og overnatte til søndag den 1. maj, hvor der vil være 

mulighed for en fælles tur ud i områdets natur. 

Vi ser frem til at se jer alle sammen!

Dagsorden for generalforsamlingen 
lørdag den 30. april fra kl. 11.00 - 15.00:

1. Valg af dirigent og referent 

2. Fremlæggelse af bestyrelsens for-
slag til målsætninger og arbejds-
program for det kommende år 

3. Fremlæggelse af bestyrelsens bud-
getforslag for det kommende år 

4. Fastlæggelse af kontingent for indi-
viduelt og kollektivt medlemskab 

5. Indkomne forslag 

6. Eventuelt, herunder implemente-
ring og videndeling ifm. Verdens 
Skoves nye strategi

P R A K T I S K  I N F O R M A T I O N

Hytte: Bittenhus

Adresse: Sanatorievej 14B, 5600 Faaborg

Alt tyder på, at der ikke vil være begrænsninger i forhold til CO-
VID-19. Skulle der alligevel opstå en situation med de begrænsninger 
COVID-19 tidligere har medført, kan der være en risiko for, at vi må 
begrænse generalforsamlingens fysiske deltagelse, og gøre brug af 
(delvis) virtuel deltagelse. Vi følger selvfølgelig situationen tæt, og vi 
vil holde jer opdaterede om evt. restriktioner ifm. afholdelse af gene-
ralforsamlingen via mail (snakkelisten) og på vores hjemmeside.

Husk at melde jer til generalforsamlingen på mailen nfo@verdens-
skove.org senest 22. april. Da vi gerne vil vide, hvor mange der kommer 
i forhold til hvor megen mad, vi skal købe ind til, så er det vigtigt, at 
man tilmelder sig inden deadline.

Vi arbejder stadig på et spændende og fagligt oplæg fredag aften 
samt den sædvanlige tur om søndagen efter selve generalforsamlin-
gen - hold jer gerne orienteret på mail for et mere detaljeret program, 
som vil komme senere. 

Yderligere information følger på snakkelister og på vores hjemmesi-
de. Har du tilmeldt dig generalforsamlingen (på nfo@verdensskove.
org), vil vi også sende informationer om det fulde program for resten 
af weekenden, når det falder på plads.

Tilmelding: Sker til nfo@verdensskove.org senest den 22. april.

Husk at oplyse: 

- Hvilke dage du/I deltager og også tidspunkt, så vi ved, hvad vi skal 

købe ind til

- Hvor mange I deltager af voksne og børn

- Om du/I er vegetar, veganer eller har madallergi 

- Om du kan lægge bil til og tage nogen med

- Om du medbringer noget specifikt (underholdning, indslag osv.)

Husk: Lagen til madras og sovepose/dyne samt kontanter til betaling 
af drikkevarer.

Indkomne forslag skal være bestyrelsen (Lisbet Christoffersen, 
lc@verdensskove.org) i hænde senest fredag den 8. april.

Deltagelse på generalforsamlingen er 
gratis for medlemmer, men der opfor-
dres til frivillig brugerbetaling til dæk-
ning af udgifterne. Ikke-medlemmer 
kan deltage i weekenden for 500 kr.

Pris
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AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

ID: 46800
SORTERET MAGASINPOST

Få 25 procent rabat på etiopisk kaffe 
fra Impact Roasters

Verdens Skove arbejder med at udbrede skovlandbrug i Etiopien, og bønnerne kommer fra 
småbønder i Etiopien, som er sikrede en ordentlig betaling. Impact Roasters gør mere end 
blot at købe kaffen. Når du drikker kaffen er du med til at investere i lokalsamfundene, så 

som skolematerialer og uniformer så børnene kan komme i skole, vandforsyning, symaski-
ner og mange andre ting.

Før 120kr - nu 90 kr for 500 gram mørkristede bønner.

www.shop.verdensskove.org

Før 120kr

Nu 90,-


